
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO PADERNO DUGNANO VIA MANZONI 
Via Manzoni, 31 - 20037 Paderno Dugnano (MI) 

C.F. 97564300156 - cod. mecc. MIIC8D800C - Tel. 02.9182064 

e-mail: miic8d800c@istruzione.it – PEC: miic8d800c@pec.istruzione.it 
Scuola dell’Infanzia – Via Bolivia, 37 – Paderno Dugnano – Tel. 02.9182776 

Scuola Primaria Fisogni – Via Manzoni, 31 – Paderno Dugnano – Tel. 02.9182064 – Fax 02.99042650 
Scuola Secondaria di 1° grado Don Minzoni – P.zza Hiroshima, 4 – Paderno Dugnano – Tel. 

02.9184520 
Sito web: - www.icpaderno.edu.it 

 
Paderno Dugnano, data e protocollo come da segnatura 

Al sito web 
Amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto: Disdetta Convenzione Consip servizi relativi alla gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 
Legge n.388/2000 - CIG 652245327D 
 
CIG derivato: Z73339F29C 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

mailto:miic8d800c@istruzione.it
mailto:miic8d800c@pec.istruzione.it
http://www.icpaderno.edu.it/


2  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 
deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 26/02/2019 delibera n.351; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 68 del 
10/02/2021 dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici»; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto dei servizi relativi alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 
dell’art. 58 Legge n.388/2000; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 
77 del 19/05/2021 con la quale è stato previsto che gli affidamenti di importo 
superiore a 10.000 euro debbano essere preceduti da indagine di mercato, 
al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il 
quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 
quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 
450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.;  
 
DATO ATTO dell’esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia e la Richiesta preliminare Fornitura prot.n.9279/Vi.02 del 
03.08.2021; 
 
VISTO l’audit per l’attivazione della convenzione si è tenuto nel mese di 
agosto, in data 04/08/2021 prot.n. 9306/VII.07; 
 
VISTO che durante l’audit si era convenuto che il servizio sarebbe stato 
erogato dall’operatore individuato a partire dal mese di ottobre, tanto che 
questa amministrazione aveva prorogato il contratto in essere con Frareg 
S.p.A. fino al 31/10/2021, per avere la garanzia di copertura del servizio; 
 
CONSIDERATA la propria determina a contrarre, prot. n.11391/II.05 del 
26/10/2021 con cui si avviava procedura per l’affidamento dei servizi relativi 
alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 
dell’art. 58 Legge n.388/2000 a Consip operatore economico NIER 



3  

INGEGNERIA S.P.A.- C.F. 02242161202 - Via Bonazzi 2 40013 CASTEL 
MAGGIORE BO; 
 
CONSIDERATO che si sono verificati ritardi nella gestione della procedura 
e ad oggi in parola il suddetto operatore ha comunicato a questa 
Amministrazione di poter attivare il servizio di cui si necessita non prima del 
mese di dicembre e comunque non garantendo la disponibilità del Medico 
individuato ad effettuare la visita periodica annuale, da espletare il 
31/12/2021; 
 
RITENUTO necessario dare garanzia ai lavoratori della presenza del 
Medico Competente, soprattutto in questo contesto di emergenza sanitaria 
e comunque per espletare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente in materia di sicurezza; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione si avvaleva del servizio fornito da 
Frareg S.p.A. Viale Edoardo Jenner 38 20159 Milano, individuata come 
operatore economicamente più vantaggioso, a seguito di indagine di 
mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto di 
prodotti e loro caratteristiche e preventivi di spesa forniti da operatori 
economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo 
a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare 
le caratteristiche tecniche del prodotto e il costo medio che permette 
all’Istituzione scolastica di coprire il maggior numero di spazi; 
 
Tutto ciò visto e considerato 
 

DECRETA 
 

La disdetta della Convenzione CONSIP a decorrere dalla data odierna. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Simona Quilici 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa 

 


